Lalu,
ayahnya melamar Arjumanda untuk dirinya. Pada tanggal 28 Maret 1607 M,
Shah Jahan bertuangan dengan Arjumanda Banu Begum.27 Jahangir sendiri
yang menyematkan cincin kepada calon menantunya. Kemudian, Shah Jahan
menikahinya pada tahun 1021 Hijriah atau 1613 M dengan Arjumand Banu
Begum atau yang lebih dikenal dengan nama Mumtaz Mahal yang berusia 22
tahun.28

Pada tahun 1613 M, Shah Jahan ditugaskan oleh ayahnya untuk
memimpin tentara yang dikumpulkan guna menaklukan Mewar. Pangeran itu
berhasil, sehingga daerah Mewar masuk dalam kekuasaannya.

Hampir setiap setahun setengah Mumtaz Mahal mengandung anak. Hal ini
membuat Mumtaz Mahal terlihat lemah, padahal usianya belum mencapai tiga
puluh lima tahun. Banyak orang yang menganjurkan agar Mumtaz Mahal tidak
menambah anak lagi. Meskipun demikian, pada tahun 1039 Hijriah atau 1629
Masehi, Mumtaz Mahal kembali hamil untuk menanti kelahiran anaknya yang
keempat belas. Ia terlihat sangat kelelahan. Oleh karena itu, sebagian waktunya
ia pergunakan untuk beristirahat didalam istananya yang berada di tepi Sungai

26 Pratapadya Pal, Romance, hlm 16-17.
27 Arjumanda adalah Putri dari Asaf Khan. Ia adalah saudara dari putri Nur Jahan, Istri

dari Jahangir, Putra Akbar, Raja India. Husain, The Great Night, hlm. 26.
28 Ia merupakan isteri kesayangan Shah Jahan dan ibu dari empat belas anak-anaknya.

Pertunangan berlangsung lima tahun tiga bulan sebelum pernikahan, dan ketika itu Shah Jahan
berusia 15 tahun. Pada saat pernikahannya, Shah Jahan berusia 20 tahun 3 bulan dan Arjumand
Banu Begum 19 tahun 1 bulan. Shah Jahan menikah pada malam Jumat, 9 Rabi'ul awwal,
1021(1613 M), sebagai hari pernikahan: Jahangir, Nuruddin Muhammad. Tuzuk-i-Jahangiri,

translated into English by Alexander Rogers (Delhi: Munshiram Manohar Lal Publishers, 1989),
hlm. 224. dan Husain, The Great, hlm 27.

29 Abd. Rahim Yunus dan Abu Haif, Sejarah Islam Pertengahan (Yogyakarta; Ombak,
2013), hlm.

Suaminya mendatangkan beberapa orang tabib untuk menjaga Mumtaz
Mahal. Akan tetapi keadaannya semakin hari semakin melemah.

Pada tahun 1630 M, Mumtaz Mahal mulai merasakan akan segera
melahirkan. Para tabib merasa cemas karena keadaan sang putri semakin
melemah. Pada tanggal 19 Rabiul akhir tahun 1040 Hijriah atau 26 November
1630 Masehi, tibalah saatnya. Setiap hari Mumtaz mahal berusaha keras untuk
menghadirkan buah hatinya ke dunia dengan selamat. Ketika sore hari tiba,
para tabib merasa putus asa akan keselamatan sang putri Mumtaz Mahal
karena keadaannya semakin melemah.

Sebaliknya, bila ibunya merasa senang, ia pun turut senang.31 Salah satu yang

paling dieksplorasi tetapi paling menarik aspek kehidupan dan kepribadian

Shah Jahan adalah hubungannya dengan wanita, yaitu cintanya terhadap

seorang wanita yang menyebabkan penciptaan Taj Mahal.32

30 Ratu Mumtaz Mahal (meninggal pada 17 Zul Qadah 1040 H (l7 Juni 1631 M).

Pangeran Shah Shuja dipercayakan untuk membawa mayatnya ke ibukota, Akbarabad (Agra),
pada hari Jumat tanggal 17 Jumada I, 1041 H (12 Desember 1631 M) dan sesampainya di
Akbarabad pada 16 Jumada II 1041 H (9 Januari 1632 M) jenazah langsung dikebumikan.
Pratapadya, Romance, hlm. 53, dan Husain, The Great, hlm 29-30.

31 http://www.Peran_wanita_dalam_islam//ummu_muhammad/islamhouse.com
diakses pada 4 November 2014 pada jam 13:56.

32 Pratapadya, Romance, hlm. 36.

http://www.peran_wanita_dalam_islam/ummu_muhammad/islamhouse.com

42 Ibid., hlm. 39.
43 Karim, Sejarah, hlm. 5.
44 Asaf Khan termasuk orang terpandang dikerajaan, dan ia juga termasuk kelompok

orang yang sangat kaya. Ia adalah orang yang memiliki andil mengantarkan Shah Jahan ke
singgasananya, setelah bapaknya Jahangir, pada bulan Safar1037 Hijriah atau 1627 Masehi
meninggal dunia. Dalam: Husain, The Great, hlm. 26.